

Số: 64 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 05 tháng 10 năm 2011

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020

Thực hiện công văn số 4159/UBND-KTN về việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ, giáo viên toàn ngành về chủ trương xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 của Tỉnh ủy.

2. Tạo sự thống nhất trong toàn ngành triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển sự nghiệp giáo dục bảo đảm đáp ứng, phù hợp mục tiêu xây dựng nông thôn mới của địa phương.

#### II. Những nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

1. Tổ chức triển khai quán triệt cho cán bộ, giáo viên trong toàn ngành Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong cán bộ, giáo viên, tích cực tham gia và vận động gia đình, mọi người đóng góp xây dựng các công trình hạ tầng nông thôn theo kế hoạch vận động của địa phương, đơn vị, góp phần thực hiện tốt mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

2. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh giai đoạn 2011-2015 gắn với nhiệm vụ thực hiện mục tiêu về xây dựng nông thôn mới:

- Triển khai đúng tiến độ các kế hoạch đã được phê duyệt: Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, Thực hiện Đề án Phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập giáo dục, Phát triển Trung tâm Giáo dục thường xuyên,...

- Rà soát danh mục đầu tư trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2011-2015 theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/01/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh; bổ sung quy hoạch mạng lưới trường lớp và đầu tư xây dựng trường lớp đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất ở các địa bàn được chọn xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015.

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; duy trì và nâng cao tỷ lệ huy động học sinh trong các độ tuổi đến trường; phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

- Tăng cường củng cố đội ngũ cán bộ, giáo viên, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông. Nâng cao đạo đức của nhà giáo, thực hiện tốt chống tiêu cực trong thi cử, khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy ngành, địa phương trong lãnh đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh giai đoạn 2011-2015, từng bước rút ngắn khoảng cách về chất lượng giáo dục – đào tạo giữa thành thị và nông thôn.

3. Đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao hiệu quả, năng lực quản lý, điều hành của các cấp (từ Sở, Phòng GD&ĐT đến cơ sở giáo dục).

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện Quy định về đạo đức nhà giáo, kiên quyết chấn chỉnh các vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Cải tiến lề lối công tác, xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, trình độ, có kỹ năng nghiệp vụ, xây dựng ý thức phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng điển hình (cá nhân, tập thể) trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện vận động xây dựng hạ tầng nông thôn; đồng thời nghiêm túc phê phán những cán bộ, giáo viên thiếu tích cực hoặc không hưởng ứng đóng góp xây dựng hạ tầng nông thôn.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện ở các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch, biện pháp cụ thể thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học.

### GIÁM ĐỐC

#### Nơi nhận:

- TT tinh ủy ;
  - UBND tinh;
  - BCĐ XD xã nông thôn mới;
  - GĐ, các PGD Sở;
  - P.GD&ĐT các huyện, TP;
  - Các đơn vị trực thuộc Sở ;
  - Các Phòng, Ttra Sở ;
  - Lưu: VT.
- } (để báo cáo)
- } (để thực hiện)



Lê Ngọc Bửu